CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS 12ª REGIÃO

Rua dos Ilhéus, Nº 38 - 10º Andar – Ed. APLUB - Salas 1004/1005/1006
CEP 88010-560 - Florianópolis - SC - Fone / Fax: (48) 3224-6135

Email: cress@cress-sc.org.br - Site: www.cress-sc.org.br

PORTARIA N° 010/2014 DE 13 DE JUNHO DE 2014

Altera a composição da COMISSÃO DE
POLÍTICAS SOCIAIS, do Conselho Regional
de Serviço Social – CRESS -12ª Região.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 12ª
REGIÃO, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, em conformidade com as
deliberações do Conselho Pleno:

RESOLVE:

 Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Políticas Sociais, que tem por
competência:
 I – Decidir sobre assuntos de rotina, em sua respectiva área, de acordo com as
diretrizes fixadas pelo Conselho Pleno;
 II – Implementar as ações necessárias ao cumprimento de decisões do
Conselho Pleno;
 III – Submeter ao Conselho Pleno propostas e diretrizes;
 IV - Informar ao Conselho Pleno todas as suas decisões, através de informativos
internos, relatórios ou relatos em reunião do Conselho Pleno;
 V – Remeter ao Conselho Pleno para aprovação o calendário de suas
respectivas reuniões e atividades.
 Responsável pelas atividades específicas:
 I – Refletir e discutir as Políticas Sociais;
 II – Assegurar a inserção dos Assistentes Sociais nos espaços representativos
das Políticas Sociais;
 III – Capacitar os Assistentes Sociais;
 IV – Fomentar a criação e acompanhamento dos Núcleos de Assistentes Sociais
nas Regiões do Estado de Santa Catarina;
 V – Articular representações do CRESS nos Conselhos e Fóruns de Políticas
Sociais.

Art. 2° - Cientificar que a Comissão de Políticas Sociais, será constituída pelas
Assistentes Sociais:

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS 12ª REGIÃO

Rua dos Ilhéus, Nº 38 - 10º Andar – Ed. APLUB - Salas 1004/1005/1006
CEP 88010-560 - Florianópolis - SC - Fone / Fax: (48) 3224-6135

Email: cress@cress-sc.org.br - Site: www.cress-sc.org.br

Zenici Dreher Herbst – CRESS 3114 - Coordenadora

Rosinete Delfino Laurindo- CRESS 1839 Membro

Cória Helena Vieira – CRESS 5268 Membro

Natalli Pazini Silva – CRESS 4449 Membro

Samuel Salézio dos Santos – CRESS 5185 – Membro

Ana Silvia Simon – CRESS 4017 – Membro

Jacqueline Benedet Martins – CRESS 1380 – Membro

Maria Helena Souza – CRESS 0958 – Membro

Marta de Lourdes de A. Nunes CRESS 5011 - Membro

Ana Maria Baima Cartaxo – CRESS 3771 - Colaboradora

Edi Mota Oliveira – CRESS 022 7- colaboradora

Elisabeth Bahia. F. Bittencourt – CRESS 0328- Colaboradora

Maria Cecilia Antonia Godtsfriedt – CRESS 1552 – Colaboradora

Patrícia de Souza – CRESS 4649 – Colaboradora

Fabiana de Souza – CRESS 4309 – Colaboradora

Renata Nunes – CRESS 3501 - Colaboradora

Dilceane Carraro – CRESS 5325 - Colaboradora

Fabiana Luiza Negri – CRESS 2076 - Coordenadora Técnica

Parágrafo 1º - A Comissão terá um Coordenador escolhido entre os

Conselheiros participantes e a Secretaria será efetivada em sistema de rodízio.

Parágrafo 2º - A Comissão reunir-se-á mensalmente em caráter ordinário e

extraordinariamente, quando houver necessidade.

Art. 3º - Ficam convalidados os atos praticados pelos membros da Comissão,

aqui nomeados, desde 19 de maio de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data, revogando a Portaria Nº 005 de 17

de agosto de 2012.
Florianópolis, 13 de junho de 2014.

Rosana Maria Prazeres
AS. 2840 – Cress 12ª Região

Conselheira Presidente